

平成18年3月期

第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月25日

上場会社名 越智産業株式会社

(コード番号：7489 福証)

(URL <http://www.ochisangyo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智 通広

責任者役職・氏名 取締役財務グループ長 古賀 修一 (TEL：(092)711-9173)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前事業年度に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	51,925	11.5	467	14.8	614	8.5	255	14.5
17年3月期第3四半期	46,582	11.7	406	14.6	565	21.4	223	32.4
(参考) 17年3月期	63,529		541		745		201	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	52	28	—	—
17年3月期第3四半期	44	86	—	—
(参考) 17年3月期	36	99	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、原油高や米・中経済の景気減速の影響による輸出の鈍化、また、証券市場の混乱という不安材料を残すものの、好調な企業収益を背景に個人消費は改善、設備投資も順調に推移し、内需主導により景気は緩やかながらも回復に向かう状況となりました。

当住宅関連業界におきましては、新設住宅着工戸数は全体では前年同期比微増と堅調さを維持しましたが、持家につきましては前年同期比減少という結果となり、また、合板市況の悪化も続き、市場環境は厳しい状況の中で推移しました。

このような状況下で当グループは、工務店サポートとリフォーム需要の創造を中心とした営業戦略を推進継続し、収益基盤の強化と業容の拡大にも努める一方で、工事部門の管理をはじめとする内部管理面での体制の強化にも注力してまいりました。

この結果、当第3四半期まで(平成17年4月1日～平成17年12月31日)の累計売上高は前年同期比11.5%増の51,925百万円、経常利益は同8.5%増の614百万円、四半期純利益は同14.5%増の255百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	37,289	5,040	13.5	1,029	95
17年3月期第3四半期	34,977	4,761	13.6	956	08
(参考) 17年3月期	32,702	4,672	14.3	950	94

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	130	137	1,146	3,743
17年3月期第3四半期	496	△ 269	1,084	3,385
(参考) 17年3月期	1,316	△ 291	△ 769	2,328

〔 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 〕

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末と比較し、株主資本が367百万円増加しましたが、総資産も4,587百万円増加したため、株主資本比率は13.5%と0.8%減少しました。

主な資産の増加要因としては、流動資産として現金及び預金が1,418百万円、受取手形及び売掛金等が1,831百万円、棚卸資産が676百万円増加し、固定資産として土地が489百万円増加しております。また、負債の増加要因としては、流動負債として支払手形及び買掛金が1,668百万円、短期借入金が1,606百万円増加し、固定負債として長期借入金が309百万円増加しております。

【 参 考 】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	68,500	770	270

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 44円13銭

〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

第4四半期は、住宅関連優遇税制の縮小や、合板市況の低迷の影響が懸念されるものの、当連結会計年度より新たに連結子会社となりました2社(株)岡山石田、九州ダイナ(株)の寄与もあり、売上高は概ね順調に推移することが予想されます。また、利益面につきましても、不良債権処理その他の特別損失項目の減少により好調を維持するものと予想されます。これらを考慮し、平成17年10月28日発表の通期の連結業績予想を上記(当期純利益)のとおり変更しております。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	3,450,364		3,816,642		2,398,187	
2. 受取手形及び売掛金等	20,938,888		21,887,303		20,055,683	
3. 棚卸資産	2,922,673		2,769,742		2,093,563	
4. その他	692,921		566,025		302,431	
貸倒引当金	△ 668,538		△ 334,262		△ 201,646	
流動資産合計	27,336,309	78.2	28,705,452	77.0	24,648,218	75.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 土地	3,417,567		3,920,149		3,430,267	
(2) その他	971,823		1,146,419		1,093,973	
有形固定資産合計	4,389,390		5,066,569		4,524,241	
2. 無形固定資産	528,518		545,974		522,982	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	3,032,939		3,290,705		4,004,077	
貸倒引当金	△ 309,386		△ 318,744		△ 996,996	
投資その他の資産合計	2,723,553		2,971,960		3,007,080	
固定資産合計	7,641,462	21.8	8,584,503	23.0	8,054,304	24.6
資産合計	34,977,772	100.0	37,289,956	100.0	32,702,523	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 平成17年3月期 第3四半期末		当四半期 平成18年3月期 第3四半期末		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	20,156,068		21,290,216		19,621,897	
2. 短期借入金	6,863,052		6,562,074		4,955,656	
3. 賞与引当金	134,310		148,923		268,604	
4. その他	1,010,445		988,854		901,527	
流動負債合計	28,163,877	80.5	28,990,068	77.7	25,747,685	78.7
II 固定負債						
1. 社債	—		50,000		—	
2. 長期借入金	1,367,083		1,818,315		1,508,999	
3. 退職給付引当金	233,416		250,547		237,300	
4. 役員退職慰労引当金	42,632		332,353		178,619	
5. その他	269,916		376,370		211,731	
固定負債合計	1,913,047	5.5	2,827,586	7.6	2,136,650	6.6
負債合計	30,076,925	86.0	31,817,655	85.3	27,884,336	85.3
(少数株主持分)						
少数株主持分	139,753	0.4	432,015	1.2	145,485	0.4
(資本の部)						
I 資本金	654,190	1.9	654,190	1.8	654,190	2.0
II 資本剰余金	601,300	1.7	601,300	1.6	601,300	1.8
III 利益剰余金	3,312,985	9.5	3,485,098	9.3	3,291,306	10.1
IV その他有価証券評価差額金	198,262	0.5	394,869	1.1	219,951	0.7
V 自己株式	△ 5,645	△ 0.0	△ 95,172	△ 0.3	△ 94,045	△ 0.3
資本合計	4,761,092	13.6	5,040,285	13.5	4,672,702	14.3
負債、少数株主持分 及び資本合計	34,977,772	100.0	37,289,956	100.0	32,702,523	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	46,582,751	100.0	51,925,166	100.0	63,529,741	100.0
II 売上原価	42,048,265	90.3	46,859,758	90.2	57,375,400	90.3
売上総利益	4,534,486	9.7	5,065,408	9.8	6,154,340	9.7
III 販売費及び一般管理費	4,127,486	8.8	4,597,996	8.9	5,612,446	8.8
営業利益	406,999	0.9	467,411	0.9	541,893	0.9
IV 営業外収益	282,700	0.6	285,568	0.6	371,507	0.6
V 営業外費用	123,785	0.3	138,975	0.3	167,541	0.3
経常利益	565,914	1.2	614,004	1.2	745,859	1.2
VI 特別利益	5,195	0.0	27,843	0.1	11,688	0.0
VII 特別損失	12,987	0.0	182,989	0.4	334,394	0.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	558,122	1.2	458,858	0.9	423,153	0.7
法人税、住民税及び事業税	309,787	0.7	179,667	0.4	190,731	0.4
少数株主利益	24,936	0.0	23,321	0.0	30,703	0.0
四半期(当期)純利益	223,398	0.5	255,870	0.5	201,718	0.3

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高	601,300	601,300	601,300
II 資本剰余金増加高	—	—	—
III 資本剰余金減少高	—	—	—
IV 資本剰余金四半期末(期末)残高	601,300	601,300	601,300
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高	3,154,249	3,291,306	3,154,249
II 利益剰余金増加高	【 223,398 】	【 255,870 】	【 201,718 】
1. 四半期(当期)純利益	223,398	255,870	201,718
III 利益剰余金減少高	【 64,661 】	【 62,078 】	【 64,661 】
1. 配当金	44,826	44,053	44,826
2. 役員賞与	19,835	18,025	19,835
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	3,312,985	3,485,098	3,291,306

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	558,122	458,858	423,153
2. 減価償却費	103,820	122,719	141,050
3. 減損損失	—	52,400	—
4. 連結調整勘定償却額	△ 9,147	△ 12,657	△ 12,196
5. 貸倒引当金の増加額(または減少額(△))	71,261	△ 573,405	291,979
6. 賞与引当金の増加額(または減少額(△))	△ 92,605	△ 129,108	41,688
7. 退職給付引当金の増加額	22,673	4,506	26,557
8. 役員退職慰労引当金の増加額	—	73,733	57,028
9. 受取利息及び受取配当金	△ 25,329	△ 26,464	△ 34,220
10. 支払利息	48,392	48,662	63,439
11. 投資有価証券売却益	—	△ 7,739	—
12. 投資有価証券評価損	5,675	8,381	—
13. 売上債権の増加額	△ 1,718,200	△ 281,652	△ 1,293,698
14. 棚卸資産の増加額	△ 888,334	△ 567,063	△ 59,225
15. その他流動資産の減少額(または増加額(△))	2,071	△ 108,636	1,769
16. 有形固定資産等売却益	—	△ 13,726	—
17. 有形固定資産等売却損	—	—	812
18. 有形固定資産等除却損	3,192	455	7,270
19. 出資金等評価損	—	—	500
20. その他固定資産の減少額(または増加額(△))	△ 15,286	303,374	△ 24,112
21. 仕入債務の増加額	2,427,748	849,768	1,893,576
22. 未払消費税等の増加額	17,892	15,060	41,606
23. その他流動負債の増加額	446,162	271,300	136,769
24. その他固定負債の増加額(または減少額(△))	△ 72,555	12,233	7,476
25. 役員賞与の支払額	△ 20,500	△ 18,500	△ 20,500
26. その他	—	—	13,010
小計	865,050	482,501	1,703,734
27. 利息及び配当金の受取額	25,297	26,439	34,172
28. 利息の支払額	△ 47,960	△ 46,914	△ 64,649
29. 法人税等の支払額	△ 345,582	△ 331,603	△ 356,749
営業活動によるキャッシュ・フロー	496,804	130,423	1,316,506

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 平成17年3月期 第3四半期	当四半期 平成18年3月期 第3四半期	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△ 904	△ 3,514	△ 3,405
2. 定期預金の払戻による収入	273,208	—	271,707
3. 短期貸付金の純増減額(増加(△))	△ 82,521	334,514	△ 85,342
4. 有形固定資産等の取得による支出	△ 137,398	△ 158,576	△ 163,544
5. 有形固定資産等の売却による収入	—	21,011	100
6. 無形固定資産の取得による支出	△ 9,448	△ 48,614	△ 12,325
7. 投資有価証券の取得による支出	△ 74,075	△ 58,447	△ 76,348
8. 投資有価証券の売却による収入	0	74,997	0
9. 新規連結子会社株式の取得による支出	△ 202,987	△ 7,000	△ 202,987
10. 新規連結子会社株式の取得による収入	—	7,598	—
11. 関係会社株式の取得による支出	—	△ 46,779	—
12. 長期貸付による支出	△ 5,000	△ 3,000	△ 5,000
13. 長期貸付金の回収による収入	20,045	53,385	36,761
14. 投資不動産の取得による支出	△ 50,095	△ 27,900	△ 50,795
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 269,177	137,673	△ 291,178
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(減少(△))	1,446,000	831,330	△ 474,000
2. 長期借入による収入	400,000	1,135,000	813,000
3. 長期借入金の返済による支出	△ 712,189	△ 717,266	△ 970,669
4. 社債の償還による支出	—	△ 50,000	—
5. 自己株式の取得による支出	△ 958	△ 1,126	△ 89,358
6. 配当金の支払額	△ 44,826	△ 44,053	△ 44,826
7. 少数株主への配当金の支払額	△ 3,495	△ 7,040	△ 3,495
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,084,531	1,146,844	△ 769,348
IV 現金及び現金同等物の増加額	1,312,158	1,414,941	255,979
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,072,896	2,328,876	2,072,896
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,385,054	3,743,817	2,328,876

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

平成18年3月期

第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年1月25日

上場会社名 越智産業株式会社

(コード番号：7489 福証)

(URL <http://www.ochisangyo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智 通広

責任者役職・氏名 取締役財務グループ長 古賀 修一 (TEL：(092)711-9173)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前事業年度に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	41,698	3.9	278	0.4	408	2.4	157	24.8
17年3月期第3四半期	40,134	8.7	277	7.2	398	2.6	126	24.7
(参考) 17年3月期	54,427		366		520		66	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	32	21	—	—
17年3月期第3四半期	25	37	—	—
(参考) 17年3月期	10	09	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	30,974	4,663	15.1	952	92
17年3月期第3四半期	30,769	4,527	14.7	909	14
(参考) 17年3月期	28,587	4,398	15.4	895	27

【参考】

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	56,000	540	170	10 00	10 00

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 24円07銭

1株当たり年間配当金の内訳は、普通配当9.00円、記念配当1.00円（創立50周年）であります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

第4四半期は、住宅関連優遇税制の縮小や、合板市況の低迷の影響が懸念されるものの、工務店サポートとリフォーム需要の創造を中心とした営業活動に注力することにより、売上高は概ね順調に推移することが予想されます。また、利益面につきましても、不良債権処理その他の特別損失項目の減少により好調を維持するものと予想されます。これらを考慮し、平成17年10月28日発表の通期の業績予想を上記（当期純利益）のとおり変更しております。

(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,143,342		1,939,229		1,290,349	
2. 受取手形	12,146,920		11,603,496		10,811,036	
3. 売掛金	6,636,741		6,962,427		6,680,318	
4. 完成工事未収入金	466,352		382,432		581,027	
5. 棚卸資産	2,142,989		1,723,141		1,507,789	
6. その他	701,252		804,244		328,847	
貸倒引当金	△ 641,839		△ 297,828		△ 175,576	
流動資産合計	23,595,759	76.7	23,117,143	74.6	21,023,791	73.5
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 土地	2,630,940		2,606,556		2,630,940	
(2) その他	747,974		807,717		861,831	
有形固定資産合計	3,378,914		3,414,273		3,492,771	
2. 無形固定資産	421,591		448,799		424,140	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	3,620,036		4,226,931		4,575,937	
貸倒引当金	△ 246,566		△ 233,122		△ 928,739	
投資その他の資産合計	3,373,469		3,993,809		3,647,197	
固定資産合計	7,173,976	23.3	7,856,882	25.4	7,564,109	26.5
資産合計	30,769,735	100.0	30,974,025	100.0	28,587,901	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形	3,502,051		4,001,559		3,390,501	
2. 買掛金	14,218,635		13,970,998		13,890,073	
3. 短期借入金	6,100,000		5,505,000		4,210,000	
4. 賞与引当金	100,413		102,836		197,700	
5. その他	779,843		546,325		730,542	
流動負債合計	24,700,943	80.3	24,126,720	77.9	22,418,818	78.4
II 固定負債						
1. 長期借入金	1,210,000		1,570,000		1,355,000	
2. 退職給付引当金	208,287		220,568		214,562	
3. 役員退職慰労引当金	—		250,044		132,655	
4. その他	123,170		143,409		68,700	
固定負債合計	1,541,458	5.0	2,184,022	7.0	1,770,918	6.2
負債合計	26,242,401	85.3	26,310,742	84.9	24,189,736	84.6
(資本の部)						
I 資本金	654,190	2.1	654,190	2.1	654,190	2.3
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	601,300		601,300		601,300	
資本剰余金合計	601,300	2.0	601,300	2.0	601,300	2.1
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	102,000		102,000		102,000	
2. 任意積立金	2,592,451		2,589,860		2,592,451	
3. 四半期(当期)未処分利益	391,075		431,045		330,862	
利益剰余金合計	3,085,527	10.0	3,122,906	10.1	3,025,313	10.6
IV その他有価証券評価差額金	191,962	0.6	380,058	1.2	211,406	0.7
V 自己株式	△ 5,645	△ 0.0	△ 95,172	△ 0.3	△ 94,045	△ 0.3
資本合計	4,527,334	14.7	4,663,282	15.1	4,398,164	15.4
負債資本合計	30,769,735	100.0	30,974,025	100.0	28,587,901	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	40,134,015	100.0	41,698,519	100.0	54,427,051	100.0
II 売上原価	36,867,254	91.9	38,341,231	91.9	50,014,779	91.9
売上総利益	3,266,761	8.1	3,357,287	8.1	4,412,271	8.1
III 販売費及び一般管理費	2,989,321	7.4	3,078,741	7.4	4,045,687	7.4
営業利益	277,439	0.7	278,545	0.7	366,584	0.7
IV 営業外収益	234,496	0.6	248,378	0.6	306,622	0.6
V 営業外費用	113,119	0.3	118,465	0.3	152,520	0.3
経常利益	398,816	1.0	408,458	1.0	520,687	1.0
VI 特別利益	5,195	0.0	50,810	0.1	11,688	0.0
VII 特別損失	10,910	0.0	182,551	0.4	331,745	0.6
税引前四半期(当期)純利益	393,101	1.0	276,717	0.7	200,630	0.4
法人税、住民税及び事業税	266,771	0.7	119,072	0.3	134,513	0.3
四半期(当期)純利益	126,330	0.3	157,645	0.4	66,117	0.1
前期繰越利益	264,745		273,400		264,745	
四半期(当期)未処分利益	391,075		431,045		330,862	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。